
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA UFFICIO DI PIANO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 179    

N. GENERALE 1855 DEL 29/12/2021 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE RDO SUL MERCATO 

ELETTRONICO MEPA, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) D.LGS 

N.50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLE 

ATTIVITA’ DI COORDINAMENTO, REALIZZAZIONE, MONITORAGGIO E 

RENDICONTAZIONE 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA UFFICIO DI PIANO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 179    

DEL 29/12/2021 

 

 

OGGETTO:  DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE RDO SUL MERCATO 

ELETTRONICO MEPA, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) D.LGS 

N.50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLE 

ATTIVITA’ DI COORDINAMENTO, REALIZZAZIONE, MONITORAGGIO E 

RENDICONTAZIONE DELLA MISURA RED 3.0 (II EDIZIONE). CIG: Z6934169CA 

– CUP: B39J20001350009. 



2 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento dott.ssa 

Raffaella della Cananea Salomone, la quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei 

relativi allegati nel sistema di gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza 

modifiche; 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché 

il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi 

riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza; 

 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 1697 del 16/12/2021 ad oggetto 

“Determinazione a contrarre e contestuale indizione di gara telematica mediante RDO MEPA per 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) d.lgs n.50/2016 per l’affidamento del 

servizio di supporto alle attività di coordinamento, realizzazione, monitoraggio e rendicontazione 

della misura red 3.0 (ii edizione). CIG: Z6934169CA – CUP: B39J20001350009”; 

 

DATO ATTO che con la medesima determinazione dirigenziale il RUP ha individuato, previa 

indagine esplorativa svolta attraverso Avviso Pubblico, le ditte di seguito indicate, determinando di 

aggiudicare la fornitura secondo il criterio del prezzo più basso:  

 PJ CONSULNTING Srl 

 PROGRAMMA SVILUPPO 

 SUDCONS Srl 

 

DATO ATTO dell’obbligo degli Enti Locali all’utilizzo del mercato elettronico messo a 

disposizione da Consip (MEPA) o da altre Centrali di Committenza regionali, nel rispetto dei 

parametri prezzo-qualità delle convenzioni quadro, sancito dall’art. 7 del d.l. n. 52/2012, convertito 

in l. n. 94/2012, pena la nullità dei contratti stipulati in violazione di suddetto obbligo, ai sensi 

dell’art. 1 d.l. n. 95, convertito in L. n. 135/2012; 

 

PRESO ATTO CHE 

- in data 16/12/2021 è stata lanciata l’RDO n. 2931505 con invito dei n. 3 soggetti individuati 

attraverso la manifestazione d’interesse; 

- entro le ore 18:00 del 21/12/2021, termine ultimo per la presentazione delle offerte sono 

pervenute n. 3 offerte; 

- con comunicazione del 24/12/2021 sul MEPA è stato comunicato ai n. 3 concorrenti la data 

di apertura delle offerte, ovvero il 28/12/2021 alle ore 9:30; 

 

PRESO altresì ATTO che il RUP ha esaminato i preventivi resi disponibili sul MEPA dalle 

suddette ditte a seguito della RDO n. 2931505 del 16/12/2021 dell’Ufficio di Piano dell’Ambito 

Territoriale di Trani – Bisceglie, le quali hanno offerto rispettivamente un ribasso del 27,00% la 

ditta PJ Consulting Srl, del 25,00% la ditta PROGRAMMA SVILUPPO ed un ribasso del 24,00% 

la ditta SUDCONS Srl; 

 

 



3 

 

VISTA l’istruttoria delle offerte pervenute nei termini, verificata la documentazione amministrativa 

necessaria per l’ammissione alla gara per la fornitura del servizio di “DI SUPPORTO ALLE 

ATTIVITA’ DI COORDINAMENTO, REALIZZAZIONE, MONITORAGGIO E 

RENDICONTAZIONE DELLA MISURA RED 3.0 (II EDIZIONE)”, dei n. 3 soggetti che hanno 

presentato offerta, si provvede ad individuare come aggiudicatario provvisorio la ditta PJ 

Consulting S.r.l. con sede in Bari (BA) alla via Piccinni n. 210, CF e PI 07236130725, per l’importo 

di Euro 19.624,17 oltre IVA, avendo offerto un ribasso del 27,00% sull’importo a base di gara; 

 

PRESO ATTO che sono state effettuate le verifiche della correttezza delle risultanze di gara, ai 

sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016;  

 

CONSIDERATO concluso l’espletamento delle procedure per l’individuazione del miglior 

offerente tramite la piattaforma MePA; 

 

ATTESO CHE il corrispettivo indicato nell’offerta è da ritenersi congruo ed economicamente 

sostenibile; 

 

RILEVATO che la prenotazione contabile è stata assunta con determinazione dirigenziale n. 1500 

del 25/11/2021, per l’importo pari a € 26.882,42 oltre IVA%; 

 

DARE ATTO CHE il RUP della Misura RED 3.0 II Edizione è il Dott. Alessandro Nicola Attolico 

– Dirigente dell’Ufficio di Piano; 

 

DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art.80, comma 1, del D.Lgs. n.118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 

diversamente disposto; 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 50 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il 

Rendiconto della Gestione esercizio finanziario 2020 (Conto Consuntivo); 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 56 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato 

il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 86 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 54 dell’11 maggio 2021 è stato approvato il Piano della 

Performance e il Piano degli obiettivi 2021/2023; 

 

VISTA la Legge Regionale n.19/2006; 

VISTO il Regolamento Regionale n. 4/2007; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm. e ii. e Circolari ANAC; 

VISTI: 

- lo schema di accordo tra la Regione Puglia e gli Ambiti Sociali territoriali, approvato con 

Delibera di Giunta Regionale N. 688 del 12.05.2020; 

- A.D. n. 403 del 27.05.2020 della Sezione Inclusione Sociale attiva e innovazione delle reti 

Sociali che ha approvato il riparto a favore degli Ambiti Territoriali Sociali delle risorse a 

valere sul P.O. FESR-FSE 2014-2020 azioni 9.1-9.4, per la Misura Reddito di Dignità – II 

edizione; 

- Atto aggiuntivo allo schema di accordo approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 944 



4 

 

del 18.06.2020; 

- A.D. n. 1254 del 22/12/2020 di approvazione delle Linee Guida per l’utilizzo delle risorse 

riservate per l’attuazione di azioni di supporto specialistico da realizzare in collaborazione 

con soggetti del terzo settore al fine di qualificare la fase di presa in carico dei cittadini 

destinatari finali della Misura Reddito di Dignità Regionale 3.0, II edizione; 

- A.D. n. 822 del 25/05/2021 di approvazione delle Linee Guida per il Monitoraggio e la 

Rendicontazione; 

- il decreto Sindacale n. 14833 del 17/03/2020 con cui si conferisce al Dott. Alessandro 

Nicola Attolico, l’incarico di dirigente dell’Ufficio di Piano. 

 

 

 

DETERMINA 

la premessa costituisce parte integrante del provvedimento; 

 

DI DARE ATTO che la PJ Consulting srl, P.IVA. 07236130725, con sede in Bari (BA) alla via 

Piccinni n. 210, ha offerto il maggior ribasso percentuale sulla base d’asta, pari al 27% offrendo un 

prezzo complessivo pari ad € 19.624,17 oltre IVA per l’affidamento del servizio di Supporto alle 

attività di coordinamento, realizzazione, monitoraggio e rendicontazione della misura RED 3.0 (II 

edizione). CIG: Z6934169CA – CUP: B39J20001350009;  

 

DI APPROVARE l’aggiudicazione provvisoria mediante RdO (richiesta di offerta) in MePA per 

l’affidamento del servizio di “DI SUPPORTO ALLE ATTIVITA’ DI COORDINAMENTO, 

REALIZZAZIONE, MONITORAGGIO E RENDICONTAZIONE DELLA MISURA RED 3.0 (II 

EDIZIONE)”, nei confronti della ditta miglior offerente PJ Consulting srl secondo le risultanze agli 

atti;  

 

DI AGGIUDICARE in via definitiva, fatte salve le riserve di legge, a seguito di RdO su MePA per 

la fornitura suddetta alla ditta PJ Consulting srl, con sede in Bari (BA) alla via Piccinni n. 210 CF e 

PI 07236130725, che ha offerto uno sconto pari al 27,00% sul prezzo unitario, per un importo di 

aggiudicazione pari a Euro 19.624,17 oltre IVA come da offerta espressa sul Portale MePA agli atti; 

 

DI SUBORDINARE l'efficacia dell'affidamento disposto all'esito positivo della verifica dei 

requisiti dell'affidatario;  

 

DI DARE ATTO che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità contributiva della ditta PJ 

Consulting srl, P.IVA. 07236130725, con sede in Bari (BA) alla via Piccinni n. 210 e lo stesso 

risulta regolare con scadenza 18/03/2022; 

 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma di € 23.941,48 con imputazione agli esercizi in cui la 

stessa è esigibile, nel modo che segue: 

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 1512 Descrizione SPESE PER REDDITO DI DIGNITA' REGIONALE RED 3.0 
SECONDA EDIZIONE AD 403/2020 - AZIONI DI SISTEMA 
(CAP. E. 3015) 

Miss./Progr./Titol
o/Macroaggregat
o 

12.7.1.103 PdC finanz. 1.03.02.15.000 Spesa non ricorr. no 



5 

 

Centro di costo 1570 Compet. Econ. 2021 

SIOPE  CIG Z6934169CA CUP B39J20001350009 

Creditore 
PJ Consulting srl, P.IVA. 07236130725, con sede in Bari (BA) alla via Piccinni n. 210 

Causale 
Supporto all’attività di coordinamento, realizzazione, monitoraggio e rendicontazione della Misura 
RED 3.0 (II Edizione)  

Modalità finan. 
Finanziamento Regionale Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n. 

1602 Importo € 23.941,48 Frazionabile in 12  

 

DI DARE ATTO che le economie pari a € 8.855,07, derivanti dal ribasso di gara, di cui alla 

prenotazione n. 1602 al capitolo 1512 rientrano nella disponibilità degli stessi; 

 

DARE ATTO, che la complessiva spesa di € 23.941,48 trova copertura nell’accertamento n. 1061 

del 06/10/2021 di complessivi € 158.898,55 assunto al capitolo di entrata 3015 con determinazione 

n. 1207 del 04/10/2021; 

 
DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 23.941,48, in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, come segue: 
 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

 2022 1512 € 23.941,48 

 

con iscrizione del fondo pluriennale vincolato si spesa di € 23.941,48 sull’esercizio 2021 e la 

correlata iscrizione del fondo pluriennale vincolato di entrata di parte corrente sull’esercizio 2022 

per € 23.941,48, per garantire il finanziamento della spesa avente esigibilità nel 2022 

 

DI DARE ATTO che le risorse di che trattasi risultano iscritte in entrata e in uscita nell’annualità 

2021 del bilancio di previsione 2021/2023; 

 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti e compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica; 

 

DARE ATTO che, ai sensi Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni», trattandosi di appalto di servizi di importo inferiore a € 500.000,00 il responsabile 

unico del procedimento svolge anche le funzioni di direttore dell’esecuzione del contratto; 

 

DARE ATTO CHE il RUP della Misura RED 3.0 II Edizione è il Dott. Alessandro Nicola Attolico 

– Dirigente dell’Ufficio di Piano; 

 

DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento comporta: 

o impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa acquisizione della 

attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, t.u. 

267/00; 



6 

 

o obbligazione giuridicamente perfezionata 

� avente scadenza nell’esercizio in corso 

X avente scadenza negli esercizi 2022, con conseguente iscrizione del F.P.V. dei 

medesimi esercizi 

avente programma dei conseguenti pagamenti compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica 

 

o vincolo contrattuale da intendersi perfezionato 

� con l’accettazione del presente 

� provvedimento scrittura private 

� con atto pubblico amministrativo 

� altro: contratto da stipularsi sul MEPA 

 

DI DARE ATTO CHE in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a 

pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, sezione: 

� Consulenti e collaboratori, precisandosi che sono stati assolti gli adempimenti di cui 

all’articolo 53 d.leg.vo 165/01 / ovvero non ricorrono le condizioni per 

l’applicazione in quanto: motivare 

X   Elenco tabellare affidamenti di lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati 

assolti gli obblighi informativi presso il SIMOG e rispettate le disposizioni che 

prevedono il ricorso alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, ovvero al 

MEPA 

� Contributi ed altri benefici economici, precisandosi che gli adempimenti di 

trasparenza sono condizione di efficacia del presente provvedimento; 

� Altro:  

 

DI DARE ATTO CHE il responsabile del procedimento dott.ssa Raffaella della Cananea 

Salomone ha preventivamente verificato ed il dirigente con la sottoscrizione del presente 

provvedimento attesta: 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione 

 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione 

del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo 

che sarà oggetto di pubblicazione. 

 

 

Il Dirigente AREA UFFICIO DI PIANO 

Alessandro Nicola Attolico 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ATTOLICO ALESSANDRO NICOLA in data 29/12/2021



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA UFFICIO DI PIANO nr.179 del 29/12/2021

30/11/2021Data: Importo: 23.941,48

Oggetto: SERVIZIO DI SUPPORTO ALLE ATTIVITA’ DI COORDINAMENTO, REALIZZAZIONE, MONITORAGGIO E
RENDICONTAZIONE DELLA MISURA RED 3.0 (II EDIZIONE) - PROCEDURA DI AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36
COMMA 2 LETTERA A) DEL D. LGS. 50/2016 E SS.MM.II.

Bilancio
Anno: 2021

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 336.563,73
63.286,37
23.941,48
87.227,85

249.335,88Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 35.866,55

3.070,00

23.941,48

27.011,48

Disponibilità residua: 8.855,07

Capitolo: 1512

Oggetto: SPESE PER REDDITO DI DIGNITA' REGIONALE RED 3.0 SECONDA
EDIZIONE AD 403/2020 - AZIONI DI SISTEMA (CAP. E. 3015)

Progetto:

1570 - Piano Sociale di Zona

1570 - Piano Sociale di ZonaResp. servizio:

2021 1602/0

UFFICIO DI PIANO NR. 1500 DEL 25/11/2021Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1602/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1602/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0016188 - PJ CONSULTINGBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 TRANI li, 30/12/2021

Z6934169CAC.I.G.:

C.U.P.: B39J20001350009

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico



COMUNE DI TRANI

Visti

2136

DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE RDO SUL MERCATO ELETTRONICO MEPA,
AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) D.LGS N.50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI SUPPORTO ALLE ATTIVITA’ DI COORDINAMENTO, REALIZZAZIONE,
MONITORAGGIO E RENDICONTAZIONE

2021

Ufficio di Piano

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 179 Nr. adozione generale: 1855
29/12/2021Data adozione:

30/12/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO in data 30/12/2021



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 12/01/2022  al  27/01/2022. 

 

Trani, lì 12/01/2022 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 12/01/2022


